
  

 

 

 

 

 

 
h 

   Z pravoda j  obce  V ra žné     MĚ S Í Č N Í K  |  N E P RO D EJ NÉ           duben  2021  
 

Úvodní slovo starostky obce 
Ing. Gabriela Grzegorzová - Letošní duben začal Velikonocemi, budoucí prvňáčci se za-
psali do školy a v mimořádném termínu se konalo zasedání zastupitelstva.

Vážení spoluobčané, 

Velikonoční jarmark se ani letos kvůli epide-
mické situaci nemohl konat, proto jsme velmi 
rádi a moc nás těší, že mnoho z vás pomohlo 
s výzdobou naší vesnice. Nenahradí to sice 
tradiční pomlázku, ale určitě to mnohé ale-
spoň potěší. 

Také zápis do první třídy se konal jen „papí-
rově“, přišlo se zapsat 8 dětí. Nejen pro ně, 
ale i pro současné školáky, připravujeme 
další část rekonstrukce budovy školy. Jedná 
se o opravu elektroinstalace, na kterou bu-
deme žádat o dotaci u Ministerstva financí. 
Podání žádosti bylo schváleno zastupitel-
stvem. 

Pro naše seniory máme dobrou zprávu. Pro-
jekt s názvem „Aktivní senior ve Vražném“ 
byl podpořen, zastupitelstvo Moravskoslez-
ského kraje schválilo účelovou dotaci. Teď už 
jenom, abychom se mohli scházet. 

Počasí je opravu aprílové.  Slunečné dny trá-
víme úklidem zahrad, v těch nepříznivých 
uklízíme naše domácnosti. Vše, co již není 
funkční nebo nenajde svého nového maji-
tele, bude možno nechat odvézt při sběru 
velkoobjemového nebo nebezpečného od-
padu. Ten letos proběhne jiným způsobem. 
Podrobnosti se dočtete na straně 15.   

Obecní 
zpravodaj 

Výpis usnesení z jednání ZO 

Mikroregion Odersko 

Informace ze školy 

Ekologicky i ekonomicky 

Kronika obce před 100 lety 

V tomto čísle 



2                        Z p r a v o d a j  o b c e  V r a ž n é  
  

Velikonoční výzdoba obce 
S vaší pomocí se nám v této nelehké době podařilo vyzdobit rušná místa naší obce. Ve-
lice vám za to děkujeme a přikládáme pár fotografií. 

 
 
 
 
 
 



d u b e n  2 0 2 1    3 
 

Výpis usnesení 
z jednání zastupitelstva obce Vražné konaného dne 7. 4. 2021 v Rodném domě J. G. Men-
dela. Zveřejněna je zkrácená a upravená verze dokumentu pro dodržení přiměřenosti roz-
sahu zveřejňovaných osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních 
údajů v platném znění. 

Zastupitelstvo obce Vražné 

b e r e  n a  v ě d o m í  zprávu kontrolního 
výboru o plnění usnesení 14. zasedání za-
stupitelstva. 

s c h v a l u j e  přijetí účelové dotace v rámci 
Programu na podporu zdravého stárnutí 
v Moravskoslezském kraji na rok 2021 ve 
výši 60.200 Kč na realizaci projektu s ná-
zvem „Aktivní senior ve Vražném“, o jejímž 
poskytnutí rozhodlo zastupitelstvo Morav-
skoslezského kraje dne 17. 3. 2021 usnese-
ním č. 3/227, 

s c h v a l u j e  podání žádosti o dotaci do vý-
zvy VPS – 228 – 3 – 2021 z podprogramu 
298D2280 – Podpora obnovy a rozvoje ma-
teriálně technické základny regionálního 
školství v působnosti obcí vyhlášené Minis-
terstvem financí ČR na projekt „Odstranění 
havárie elektroinstalace v ZŠ Vražné“ vč. za-
jištění vlastní spoluúčasti na projektu ve výši 
10 % z celkových nákladů akce.   

s c h v a l u j e  zadání veřejné zakázky 
na projekt s názvem „Odstranění havárie 
elektroinstalace v ZŠ Vražné“, 

s c h v a l u j e  zveřejnění záměru prodeje 
obecních pozemků parcela č. 1498/2 – orná 
půda, o výměře 1276 m2 a parcela č. 1498/3 
– orná půda, o výměře 1261 m2, které byly 
odděleny od pozemku parcela č. 1498 GP 
č. 453-381-2020, vše v k.ú. Vražné u Oder 
za minimální nabídkovou cenu 400,- Kč/m2. 

n e s c h v a l u j e  poskytnutí finančního 
daru Lince bezpečí, z.s., Ústavní 95, 181 02 
Praha 8. 

s c h v a l u j e  poskytnutí finančního daru 
neziskové organizaci Zdravotní klaun, o.p.s., 
Paříkova 355/7, 190 00 Praha 9, ve výši 
5 000,- Kč.   

Diskuse 

Usnesení a závěr 

 

 

 

 

 

 

Odpadové okénko 
Vysloužilé baterie a elektrospotřebiče 

Třídíme je na místa označována jako „Místa zpětného odběru“. Obecně jsou to obchody 
s elektrem. U nás v obci můžete použité baterie odevzdávat na obecním úřadě. Malé elek-
trospotřebiče pak také na OÚ. Děti mají tuto možnost i ve škole. 



4                        Z p r a v o d a j  o b c e  V r a ž n é  
  

Zprávy z Mikroregionu 
Odersko 
Mikroregionu Odersko byl založen za účelem vzájemné spolupráce členských obcí v ob-
lastech rozvoje podnikání, sociální problematiky, vzdělávání, veřejné infrastruktury, ces-
tovního ruchu, propagace a péče o životní prostředí. Společně hledáme východiska a ře-
šení problémů, realizujeme projekty, žádáme o dotace ze státních i evropských fondů. 
 
Spolupráce se vyplácí, a to platí v případě 
obcí i o té spolupráci meziobecní 
Každou obec zastupuje starosta, popř. mís-
tostarosta. V únoru letošního roku proběhla 
obměna na pozici předsedy Mikroregionu 
Odersko. Ing. Libora Helise, nahradila v této 
funkci Mgr. Libuše Králová, místostarostka 
města Odry. Valná hromada ji dne 19. 2. 
2021 zvolila předsedkyní.  

Děkujeme Ing. Helisovi za dosavadní spolu-
práci a nové předsedkyni přejeme dostatek 
elánu a nadšení pro meziobecní spolupráci. 

Mikroregion Odersko funguje od roku 2002 
a spojuje tyto členské obce: Heřmanice u 
Oder, Heřmánky, Jakubčovice nad Odrou, 
Jeseník nad Odrou, Kunín, Luboměř, Manko-
vice, Odry, Spálov a Vražné. 

Projekty meziobecní spolupráce aneb A 
čím se nyní společně „bavíme“? 

V současnosti společně realizujeme 5 mezi-
obecních projektů v celkovém objemu 12 
mil. Kč a připravujeme další.  

Kancelář Mikroregionu Odersko, zleva: Mgr. 
Elena Vahalíková, manažerka a Mgr. Lenka 
Daňová, odborný pracovník 

Významnými projekty co do finančního ob-
jemu, tak i jejich přínosem pro jednotlivé 
obce jsou projekty s názvy „Efektivní veřejná 
správa v Mikroregionu Odersko“ a „Přívětivé 
úřady v Mikroregionu Odersko“, v rámci kte-
rých kancelář mikroregionu zpracovává stra-
tegické rozvojové a komunikační plány, 
pasporty a analýzy, díky kterým budou moci 
volení zástupci v členských obcích kompe-
tentně rozhodovat a plánovat. Občané se 
také dočkají nových obecních webových 
stránek a elektronických úředních desek. 

Další společné projekty letošního roku se tý-
kají předcházení vzniku komunálního od-
padu. V rámci projektů „STOP jednorázo-
vým plastům v Mikroregionu Odersko“ a 
„Kompostuj s Mikroregionem Odersko“ za-
koupí Mikroregion Odersko pro své členské 
obce opakovaně použitelné nádobí (kelímky, 
misky, talířky apod.), kterými budou již v le-
tošním roce nahrazeny jednorázové plasty 
používané na obecních akcích. Dále také za-
koupí domácí kompostéry a štěpkovače, 
které budou poskytnuty občanům v jednotli-
vých obcích. Na tyto aktivity Mikroregion 
Odersko získal dotaci v celkové výši cca 7 
mil. Kč.  



d u b e n  2 0 2 1    5 
 

Menším členským obcím pomáháme i s je-
jich individuálními obecními projekty  

V roce 2020 jsme pro obce zpracovali a po-
dali 14 žádostí o dotace v celkové výši 
20.345.000 Kč. Díky této práci se např. ve 
Spálově mohou těšit z nové přírodní zahrady 
u MŠ či zasíťování obecních pozemků urče-
ných pro výstavbu rodinných domů. V Heř-
manicích u Oder mohli zpracovat projekto-
vou dokumentaci na zateplení a výměnu 
zdroje vytápění v objektu místní a obecního 
úřadu, což byl první krok k realizaci této re-
konstrukce, na kterou bude obec žádat o do-
taci v letošním roce.  V Jakubčovicích n/O 
mohli pořídit vybavení pro mladé hasiče a 
zmodernizují obecní knihovnu a ve Vražném 
mohli opravit hasičskou zbrojnici. 

 V Mikroregionu Odersko se neustále sna-
žíme hledat společnou cestu při řešení stej-
ných nebo podobných zájmů nebo naopak 
problémů v členských obcích, protože 

podobné cíle a potřeby je výhodné řešit spo-
lečně. Našim plánem do dalšího období je 
stále přispívat k tvorbě prostředí spolupráce 
mezi obcemi tam, kde je to možné a žádoucí. 
Věříme, že značka Mikroregion Odersko 
bude zárukou stabilní meziobecní spolu-
práce.  

Mgr. Elena Vahalíková,  

manažerka Mikroregionu Odersko 

TIP NA VÝLET bez davu turistů 

V Mikroregionu Odersko můžete navštívit 
Švédskou skálu s krásnou vyhlídkou po 
okolí. Jako výchozí bod doporučujeme obec 
Heřmánky. Pokud přijedete autem, můžete 
zaparkovat u dřevoskladu. Za dřevoskladem 
přejdete most přes řeku Odru a dáte se do-
prava kolem Kamenictví Březa a Hanelova 
lomu. Půjdete lesní cestou a po 1 kilometru 
chůze na malém rozcestí se budete držet 
mírně vpravo. Po dalším kilometru těsně 
před cílem objevíte informační tabuli s míst-
ními zajímavostmi. Pokud se ze Švédské 
skály nebudete chtít vracet k autu stejnou 
cestou, můžete pokračovat lesní cestou až 
ke 2 km vzdálené jeskyni Peklo, která se na-
chází nad poutním místem Maria Skála. Od 
jeskyně se vrátíte zpět asi 500 m po stejné 
trase a za zatáčkou se dáte prudce dolů až 
dojdete k osadě chat u Panny Marie ve 
Skále. Odtud pokračujete po zelené turis-
tické značce do Heřmánek, přičemž v Kloko-
čůvku můžete odbočit doprava na cyklotrasu 
503, která vás dovede až k autu. Celá trasa 
měří 9 km. Přejeme vám krásný zážitek v Mi-
kroregionu Odersko!  

www.odersko.cz, 

facebook.com/MikroregionOdersko 



6                        Z p r a v o d a j  o b c e  V r a ž n é  
  

Jarní práce – bezpečně! 
Příchod jara je pro hasiče obdobím, kdy mívají právě v tuto dobu často plné ruce práce 
s hašením požárů vzniklých z důvodu, že si někteří občané si chtějí usnadnit práci s od-
straňováním staré trávy na zatravněných plochách v okolí svých rodinných domů, chalup 
a chat. Mnozí lidé se tak pouštějí do jejího plošného vypalování, aniž by si uvědomovali, 
že tím nejen porušují zákon, ale současně ohrožují svým jednáním okolí. 
 
Zákon o požární ochraně výslovně stanoví 
zákaz plošného vypalování porostů jak pro 
běžného občana, tak i pro právnické a pod-
nikající fyzické osoby. Všichni, kteří se do-
pustí porušení tohoto zákona, se vystavují 
nebezpečí finančního postihu. Občanovi 
může být za tento přestupek uložena pokuta 
až do výše 20 000 Kč a firmám může být 
udělena sankce do výše 500.000 Kč.  

Pokud jde o pálení dřevního odpadu, listí 
apod. (v případě, že ho nezakazuje místní 
vyhláška), měli by lidé věnovat velkou pozor-
nost zakládání ohňů při úklidových pracích 
na zahrádkách. Pálení je možno provádět 
pouze na ohništi, které je bezpečně ohrani-
čeno např. kameny, aby byly plameny dosta-
tečně pod kontrolou. Dále je vhodné mít v 
blízkosti ohniště připraveny prostředky k ha-
šení např. konev s vodou nebo nádobu s pís-
kem a lopatku, aby se dal případný požár již 
v zárodku uhasit a v žádném případě neod-
cházet od ohniště, pokud není dostatečně 
uhašeno. Dostatečným uhašením se rozumí 
rozhrabání popela a jeho důkladné prolití vo-
dou.  Nejlepší je přesvědčit se přiložením 
ruky na takto prolité ohniště, zda není ještě 
horké. Pálení se nesmí provádět v době, kdy 
fouká vítr a hrozí tak rozšíření ohně do okolí. 
A to ani v případě, že ohniště bude pod ne-
ustálým dohledem.  

Právnické a podnikající fyzické osoby mohou 
sice provádět spalování hořlavých látek na 
volném prostranství (dřevní odpad, spadané 
listí apod.), ale jsou povinny stanovit opat-
ření proti vzniku a šíření požáru a musí být 
vždy postupováno v souladu s dalšími zá-
kony, například zákonem o ovzduší, záko-
nem o lesích, zákonem o odpadech nebo s 
vyhláškami obcí. 

Na základě těchto včasných informací tak 
hasiči mohou stanovit další podmínky pro 
spalování, popřípadě mohou takovou čin-
nost zakázat. Při porušení této povinnosti se 
dopustí právnická nebo podnikající fyzická 
osoba správního deliktu, za který jim může 
být uložena pokuta až do výše 500 000 Kč.  

Fyzické osoby (občané), hospodařící s vlast-
ním lesním fondem, nemají za povinnost 
spalování dřevního odpadu nahlásit. Jsou 

O pálení klestí a dalších hořlavých lá-
tek na volném prostranství musí v 
předstihu informovat Integrované 
bezpečnostní centrum elektronic-
kým formulářem, který je umístěn na 
webových stránkách Hasičského zá-
chranného sboru Moravskoslez-
ského kraje www.hzsmsk.cz pod ná-
zvem „Pálení klestí“. 



d u b e n  2 0 2 1    7 
 
však povinny postupovat tak, aby zamezily 
vzniku požáru. 

Ze strany Hasičského záchranného sboru lze 
nahlášení takovéhoto pálení pouze doporu-
čit i s ohledem na to, že se ušetří finanční 
prostředky a čas za zbytečné výjezdy, kdy 
jsou hasiči voláni k požáru a na místě samém 
zjistí, že jde o bezpečné pálení. Rovněž po 
celý rok platí zákaz rozdělávání ohňů v le-
sích mimo vyhrazená tábořiště. Každý, kdo 
se pohybuje v přírodě, by měl dbát na bez-
pečnost a chovat se obezřetně - nerozdělá-
vat ohně mimo vyhrazená místa, neodhazo-
vat nedopalky cigaret apod. Rodiče by měli 

věnovat pozornost tomu, jak a s čím si děti 
venku hrají, aby nedocházelo ke zbytečným 
požárům a následným úrazům nebo v kraj-
ním případě ke ztrátám na životech. 

nprap. Dagmar Benešová 

Hasičský záchranný sbor Moravskoslez-
ského kraj

Mobilní hospic Strom života 
Chcete nechat své blízké, nevyléčitelně nemocné v kriticky přetížených nemocnicích? Zá-
kaz návštěv, bezmoc a strach, že už se nikdy neuvidíte a možná se ani nestihnete rozloučit, 
může potkat každého z nás. 

V dnešní pandemické době, kdy je všechno 
naruby a mění se ze dne na den, organizace 
Mobilní hospic Strom života se svými poboč-
kami neomezuje provoz a poskytuje vysoký 
standard specializovaných zdravotních a so-
ciálních služeb v domácím prostředí paci-
entů. Bezplatné služby jsou určeny pacien-
tům s nevyléčitelnou nemocí v posledním 

V případě vzniku požáru zapříčině-
ného dětmi zákon postihuje odpo-
vědné osoby, které nad dětmi zane-
dbají potřebný dohled, pokutou až 
do výše 25 000 Kč. 

 



8                        Z p r a v o d a j  o b c e  V r a ž n é  
  
stádiu, u nichž už byly vyčerpány všechny 
možnosti léčby a jejich blízkým. 
Snažíme se tak ulehčit přeplněným nemoc-
nicím a vyčerpaným zdravotníkům, pro které 
je prioritou péče o pacienty s covid-19. 
Ostatní neakutní péče je značně omezována. 
V péči o umírajícího člověka je rodina tím 
nejdůležitějším článkem a spolu s pracov-
níky hospice naplňuje poslední přání paci-
enta, zůstat do posledního vydechnutí v ro-
dinném kruhu, doma. 
Pracovníci hospice jsou k dispozici nepřetr-
žitě 24 hodin denně, sedm dní v týdnu. 
Služby poskytujeme v rámci Moravskoslez-
ského, Zlínského a Olomouckého kraje. Mo-
bilní hospic Strom života dbá o maximální 
ochranu svých pracovníků, pacientů a jejich 
rodinných příslušníků. Je připraven postarat 
se i o nevyléčitelně nemocné pacienty s po-
dezřením nebo nemocné covid-19. 

Více informací o službách a možnostech, jak 
Mobilní hospic Strom života kontaktovat,  
naleznete na www.zivotastrom.cz nebo na 
telefonním čísle 553 038 016. Smrt patří ne-
odmyslitelně k životu, zaskočí nás, ale měla 
by být důstojná a milostivá, protože je vždy 
jedinečná.  
 

Tým pracovníků Mobilního hospice Strom 
života

 
 

 

 

 

 

 

Blahopřání 
Přejeme hodně štěstí našim spoluobčanům, kteří oslavují 
své narozeniny v dubnu: 

 Lazecká Marie,  

 Vojkůvková Ludmila, 

 Kučera Václav, 

 Marek Zdeněk,  

 Žárský Josef. 

Přejeme i nově narozeným dětem: 

 Patrik Podmolík 

Cílem Mobilního hospice Strom ži-
vota je nenechat nikoho bez pomoci, 
ulehčit přeplněným nemocnicím 
a přepracovaným zdravotníkům. 
Proto nemusíte mít obavu, nebudete 
na to sami! 



d u b e n  2 0 2 1    9 
 

Výlet v době covidové
Vhodným místem je například křížová cesta 
vedoucí podél silnice z Bílovce do Bílova 
přes známé výletiště Hublesku. Je součástí 
vycházkové trasy po červené i zelené turis-
tické značce a nabízí neopakovatelný po-
hled na Bílovec i na daleké Beskydy. A také 
zklidnění u každého z patnácti zastavení, v 
nichž se snoubí nádherná příroda s in-
dustriálními materiály, které neodmyslitelně 
patří k tomuto regionu. Siluety z povětr-
nostně odolné patinující oceli vytvářejí spo-
lečně s betonovými podstavci přirozený 
kontrast ke zdejší přírodě a navíc nabízejí 
úchvatné průhledy do okolí. Stávají se tak 
rámy výtvarných děl, jejichž tvůrci jsou jed-
notlivá roční období. K tomuto duchovnímu 
místu a zároveň galerii v přírodě se můžete 
vydat pěšky i kole. A nejen o Velikonocích… 

Neméně pozitivně na vás zapůsobí i fyzicky 
nenáročná procházka Františkovou cestou v 
Blahutovicích. Jméno dostala po sv. Fran-
tišku z Assisi a je jednou ze čtyř desítek 
Františkových poutních cest v Evropě. 

Začíná a končí v bývalém klášteře, v jehož 
kapli se konají i výstavy a semináře, odpoči-
nout si můžete na deseti zastaveních, z 
nichž každé vám nabídne něco nového. 
Vnímejte, relaxujte, meditujte, radujte se z 
každého okamžiku. Tohle místo s nedale-
kým rybníkem a dvěma kapličkami vás 
zcela jistě nadchne a úplně pohltí. Je jaro a 
příroda otevírá svou laskavou náruč prohřá-
tou slunečními paprsky. 

Turistická oblast Poodří 

 

Máte nějaký zajímavý článek či fotografii? Pošlete nám jej! email: obec@vrazne.cz 



10                        Z p r a v o d a j  o b c e  V r a ž n é  
  

Informace ze školy 
Spustili jsme nový web, který slouží jak pro základní, tak mateřskou školu. Naleznete jej 
pod odkazem www.skolavrazne.cz. Lze tam najít aktuality, fotky i další informace a do-
kumenty týkající se celé organizace. 
 
Březen byl ve znamení distanční výuky, a 
proto bychom rádi poděkovali rodičům za 
pomoc s výukou dětí doma. Rovněž se po-
dařilo v krátkém čase přejít do nového pro-
středí Google Classroom. Mnozí se zapojili i 
do týdenních projektů a pomáhají tak také s 
výzdobou školní šatny, která se brzy pro-
mění ve “ŠKOLNÍ DŽUNGLI”. Výsledky prací 
dětí z týdnů “LEV”, “OPICE” a “HAD” najdete 
na nových webových stránkách školy. Zde 
se postupně objevují aktuality z dění v ZŠ i 
MŠ. Průběžně doplňujeme a aktualizujeme i 
povinné údaje a dokumentaci školy.  
Prostředí školy se pomalu proměňuje a dou-
fáme, že jeho hravost nadchne hlavně naše 
budoucí prvňáčky. Vzhledem ke stávající si-
tuaci probíhal zápis do 1. třídy ZŠ v omeze-
ném režimu. 
Velikonoční svátky jara jsme si ve škole při-
blížili projektem “VELIKONOCE”. V jeho prů-
běhu si žáci připomínali význam těchto 
svátků a tradice s nimi spojené. V oknech na 
kolemjdoucí pokukují místo žáků zajíčci, ale 
my věříme, že se s žáky již brzy setkáme 
přímo ve škole.  

Plánujeme také zútulnit školní zahradu a na 
doporučení MŠMT realizovat některé hodiny 
venku. Děkujeme obci za zajištění odstra-
nění uschlých stromů. Dřevo využijeme na 
školní záhony i dekorace. 

 

 
 

Přejeme krásné jarní dny. 
Za Základní a mateřskou školu 

Mgr. Alena Ščuková 

Prosíme Vás, pokud budete reduko-
vat své rostliny na zahrádkách, na-
bídněte prosím přebytky do školy... 
budeme rádi za každou rostlinu! Pře-
dem upřímně děkujeme! 



d u b e n  2 0 2 1    11 
 

Ze zahrady u kostela 

 foto: Nela Franková 



12                        Z p r a v o d a j  o b c e  V r a ž n é  
  

Ekologicky i ekonomicky 
Pro tento měsíc jsme se rozhodli, že vám ukážeme, jak se dá žít bezodpadově a ekologicky 
v koupelně. Zde vzniká také poměrně dost odpadů, nejčastěji však z obalů od kosmetiky 
a hygienických potřeb a z nich samotných. 
 
Co se týče kosmetiky (od depilačních vosků 
přes sprchové gely až po hydratační pleťové 
masky) můžeme ji kupovat v bezobalových 
obchodech nebo v obchodech s přírodní 
kosmetikou a ekologickými výrobky nebo 
si ji vyrábět sami. U prvních dvou způsobů 
je výhodou to, že produkty si většinou každý 
obchod vyrábí sám nebo při jejich nákupu 
důsledně dbá nejen na jejich složení, ale také 
na to, aby při cestě do obchodu, potažmo 
k Vám domů neprocestovali půlku světa. 
U domácí výroby, kdy navíc ingredience 
koupíme v bezobalovém obchodě, víme 
přesně co si následně aplikujeme na po-
kožku a můžeme se tak vyvarovat zbyteč-
ným alergickým reakcím na některé chemi-
kálie v běžných produktech nabízených 
v drogeriích. 

Následují různé nástroje a pomůcky (zubní 
kartáček, hřeben nebo žínka) – ty můžeme 
nakupovat v kompostovatelných verzích 
a nejlépe zase bez obalu. 

V koupelně spotřebováváme hodně vody. 
A i proto je to místo, kde bychom jí měli šet-
řit. Upřednostňujme krátko trvající sprchy 
před těmi dlouhými a napuštěnými vanami.  

U krátké sprchy (5 – 7 minut při vypnutí vody 
při mydlení) se lze dostat i na 30 litrů. Nao-
pak u dlouhé sprchy (10 – 15 minut bez vy-
pnutí vody při mydlení) se dostáváme 
i k 70 litrům. Sprchujme se tedy co nejkratší 
dobu, vodu pouštějme pouze tehdy, 
kdy ji doopravdy potřebujeme a vždy ne na-
plno. Během napouštění vany je spotřeba 
vody daleko vyšší – mezi 100 a 200 litry. 
Proto bychom si z pohledu šetření vodou 
měli vanu dopřávat omezeně. U umyvadla 
pak také vypínejme vodu při samotném čiš-
tění zubů či mydlení. Zde se z 6 – 10 litrů do-
staneme na 1 – 3. Existují i další pomocníci 
jako jsou úsporné perlátory, či obyčejná PET 
lahev naplněná vodou umístěná v nádrži u 
starších splachovacích záchodů. 

Jan Grzegorz

Přemýšlejme nad nákupem každého 
jednotlivého produktu, možná si tak 
ušetříme peníze, čas a v neposlední 
řadě přírodu. 



d u b e n  2 0 2 1    13 
 

Kronika obce  
Události v Dolním Vražném a okolí před více než 100 lety - Ten, kdo se zabývá původem 
rodů ve větším měřítku než datem narození a úmrtí, chce určitě i vědět, jak jeho předkové 
žili, čemu všemu museli v každodenním životě čelit a čeho vlastně dosáhli. Výborným pra-
menem pro zodpovězení těchto otázek je kupříkladu stará kronika obce, školní kronika či 
farní kronika. Bernhard Josko toto systematicky zpracoval a vyhodnotil pro tehdejší obec 
Dolní Vražné. 

Emigrace 
18. 09. 1891 - Zdejší tíživé podmínky obživy 
a pozitivní zprávy v dopisech z Ameriky 
má za následek odliv příbuzných z Dolního 
a Horního Vražného a Emaus do Texasu 
(3O osob, mezi nimiž rodiny Kasper, Jünger 
und Füssel). 
15. 08. 1892 - Opět dochází k emigraci 
z Horního Vražného do Ameriky. Rodina Jo-
hanna Richtera a Leopolda s doprovodem. 
02. 07. 1903 - Rodina Franze Bartona 
z Horního Vražného č.p. 36. Předešlý rok ro-
dina Aloise Bienerta z Dolního Vražného 
č.p. 56.    
30.09. 1906 - Hudebník Josef Richter, Dolní 
Vražné č.p. 93, emigruje do Ameriky. 
 
Škola  
1876 - Na stávající přízemní budovu školy 
je přidáno patro. Během těchto stavebních 
úprav (květen až listopad) byla výuka přeru-
šena až do konce září z důvodu absence ji-
ných vhodných prostor k výuce. Otevření 
28. října 1876. 
01. 01. 1880 - Zaměstnán druhý učitel. 
Škola je nyní dvojtřídní.  
01. 09. 1892 - Zřízení 3. třídy. 
 
Církev 
12. 11. 1893 - Slavnostní otevření rozšíře-
ného hřbitova v Dolním Vražném.  
25.06.1901 Po pěkném projevu pana 
faráře Ferd. Medeka byl za účasti členů 

církevního výboru, členů zastupitelstev Hor-
ního a Dolního Vražného, Hynčic a učitel-
ského sboru v Dolním Vražném nasazen 
nově zhotovený kříž a kupole věže (obsahuje 
3 listiny) Ferd. Repperem, z Dolního Vraž-
ného, a Demelem, z Horního Vražného. 
 
Jiné události 
květen 1886 - Založení spořitelny „Eintra-
cht“ v Horním Vražném. Ustavující valné 
shromáždění se konalo 30. května 1866. 
Ferdinand Schindler byl prvním pokladní-
kem. 
31.01.1892 - Mírná zima vede k častějšímu 
výskytu záškrtu, na který umírá velmi mnoho 
dětí předškolního věku.  
31.08.1894 - U Železné brány na okresní 
cestě mezi Bělotínem a Hynčicemi byly 
na pozemku pana Dahma z Bělotína prová-
děny vykopávky starověkých hrobů.  
zima 1894 - Zemědělský spolek pod vede-
ním předsedy Josefa Krönera přednáší 
o ovocnářství a včelařství; poměrně vý-
znamný nákup ovocných stromů.  
27.02.1898 - Za účelem podpory ovocnář-
ství a v zájmu zemědělství uspořádá kravař-
ský ovocnářský spolek v Novém Jičíně 
pod vedením předsedy pana Antona Bla-
schkeho, který zastával funkci okresního 
školního inspektora, setkání v hostinci 
u Schneidera v Dolním Vražném. Tuto udá-
lost navštívilo velké množství lidí.  



14                        Z p r a v o d a j  o b c e  V r a ž n é  
  
06. 09. 1900 - Ředitel školy Josef Kröner 
byl zvolen do obecní rady v Dolním Vraž-
ném. 
05. 05. 1901 - V hostinci Neußer proběhla 
velkolepá oslava 15letého výročí založení 
spořitelny „Eintracht v Horním Vražném, 
která je jedna z prvních v celém Rakousku.  
31. 08. 1902 - Založení místní skupiny 
Němců na severní Moravě (Ortsgruppe 

der Deutschen Normährens). Předseda 
Wilhelm Schmidt, Dolní Vražné. 
09. 10. 1912 - Ustavující shromáždění vod-
ního společenství z Dolního Vražného v hos-
tinci Neußer pod vedením zemského inže-
nýra Rud. Heinricha z Brna. Zvoleni byli Fer. 
Repper (předseda), Josef Schmidt (zá-
stupce), Otto Richter (jednatel), Stefan Beier 
(pokladník). 

Zdroj: Spolek „Alte Heimat Kuhländchen“ – Mitteilungen des Vereins heimattreuer Kuhländler, 
ISSN 1433-60; 2021; Březen/Duben, str. 132-135; Pamětní kniha obce Dolní Vražné, Kronika 
školy v Dolním Vražném; Sestavil: Bernhard Josko; přeložil: Lazecký Vladan 

obecní úřad dnes škola dnes 



d u b e n  2 0 2 1    15 
 

Svoz velkoobjemového 
a nebezpečného odpadu 
Letos bude probíhat svoz velkoobjemového odpadu jiným způsobem, než jsme byli dopo-
sud zvyklí. Proto přinášíme důležité informace. 

SVOZ VELKOOBJEMOVÉHO ODPADU 

V úterý 20. 4. 2021 od 10:00 hodin do 21. 
4. 2021 10:00 budou v areálu fotbalového 
hřiště připraveny kontejnery  n a   v e l k o o 
b j e m o v ý   o d p a d. Jedná se např. o starý 
nábytek, koberce, linolea, umyvadla, toalety, 
kuchyňské linky, elektrotechniku atd.  

!!! Nepatří sem nebezpečný odpad, jako jsou 
pneumatiky, barvy, lepidla, rozpouštědla, 
oleje, pesticidy, léky a domácí chemikálie!!! 

SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU 

Svoz  n e b e z p e č n é h o   o d p a d u  
proběhne v areálu fotbalového hřiště v so-
botu 24. 4. 2021 od 10:30 do 13:30 hodin. 
Jedná se např. o pneumatiky, barvy, lepidla, 
rozpouštědla, oleje, pesticidy, léky a domácí 
chemikálie. 

!!! Nepatří sem starý nábytek, koberce, lino-
lea, umyvadla, toalety, kuchyňské linky, elek-
trotechnika!!!  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Žádáme vás, abyste k ukládání od-
padu přistupovali zodpovědně a do-
držovali výše uvedené podmínky.  

Děkujeme! 
 

Obecně pak také, prosíme, nezapomí-
nejte třídit běžný odpad, který vzniká 
v domácnosti. Mělo by Vám k tomu 
pomoct i zvýšení frekvence vývozu 
barevných kontejnerů. 
 



16                        Z p r a v o d a j  o b c e  V r a ž n é  
  

 

Zpravodaj obce Vražné ∙ měsíčník ∙ srpen ∙ Evidenční číslo: MK ČR E 23694 ∙ Vydavatel: obec Vražné, Vražné 37, 742 35 Vražné ∙ Periodický tisk územního 
samosprávného celku ∙ 10. 4. 2021 ∙ Náklad: 350 výtisků ∙ 12 stran ∙ neprodejné ∙ uzávěrka dalšího čísla: 5. 5. 2021 ∙ Příspěvky některých autorů mohou 
vyjadřovat názory autora a nemusejí se shodovat se stanoviskem vydavatele. ∙ Máte nějaký zajímavý článek či fotografii? Pošlete nám jej! Budeme rádi ∙ email: 
obec@vrazne.cz ∙ Účastí na programech pořádaných obcí Vražné dává jejich účastník souhlas s užitím pořízených fotografií a videodokumentace pro propagační 
materiály organizace (webové stránky, zpravodaj, Facebook). Souhlas se dává do odvolání. 

inzerce 


